



MEC – Ministério da Educação  
Subsecretaria de Assuntos Administrativos  
Uasg 150002

## ESCLARECIMENTO 01 – PREGÃO 03/2017

Processo nº 23000.044728/2016-14

### **PERGUNTA 01:**

1 – No ENCARTE A, item 2 toner.:

Pergunta.: Tendo em vista que, hoje os equipamentos utilizam toner remanufaturado, pois não se fabrica mais toner novo para esse equipamentos, poderá a empresa vencedora do certame fornecer toner REMANUFATURADO?

### **RESPOSTA 01:**

Sim. Desde que, tenha valor de mercado de toner remanufaturado.

### **PERGUNTA 02:**

2 – A minuta de contrato que foi colocado no site é de um contrato de equipamento de RAI0 X, diferente do equipamento do pregão.

### **RESPOSTA 02:**

Será anexada no sítio eletrônico COMPRASGOVERNAMENTAIS, nova minuta de contrato com a retificação do objeto.

### **PERGUNTA 03:**

3 – As peças que forem necessárias para a manutenção que não constarem no Encarte A Item 2, como serão adquiridas?

### **RESPOSTA 03:**

As peças que constam no Encarte A são as prevista para o MEC, se surgir a necessidade de aquisição de outras, não previstas, serão adquiridas posteriormente.

Atenciosamente,



Ministério da Educação  
Subsecretaria de Assuntos Administrativos  
Coordenação Geral de Compras e Contratos  
Coordenação de Gestão de Licitações  
Divisão de Licitações

**MARTA MARIA VITORINO DIAS**  
Pregoeira